Praktika

daté /7 £7.202_ me trajté t& shkurtuar t& pérmbajtjes( lénda)

U aendl s i A

Praktika

" Praktika ¢
-Znj/Z__ §
-Znj/Z__ |
-Znj/Z__ |
-Znjfz__" |

Afati i pérg
do té jeté |

—— i

Peshkopi, mé

)
2
Q
S
o
N
|
I
I
5%
N
:N:
N
N
N
éﬁl
§:
S
V‘,I
R

shkresore u protokollua na librin

' gj._&:oz_g

&
REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER

KARTELE SHOQERUESE E VISTIMIT
LE PRAKTIKES SHKRESORE

555

pérkatés t& Bashkiss Dibér me nr.hyrés prot daté

drejtohet pér administrim:




. ; 28804 A
* / 22122

REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DIBER
Nr.1301/1.prot. Peshkopi, mé& 22.12.2022

Lénda : Per vendimin nr. 122, daté 22.12.2022 té Késhillit t& Bashkisé Dibér

Drejtuar : BASHKISE DIBER

PESHKOPI

Né& mbéshtetje t& ligjit nr.107/2016, date 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, neni 16, pasi
verifikova pér efekt ligjshmérie vendimin e Késhillit t& Bashkisé Dibér nr.122, date 22.12.2022
“Pér marréveshje bashképunimi me UNICEF né kuadér t& iniciativés Bashki mike e fémijéve*,
vendosa :

Miratimin né parim t& aktit administrative objekt verifikim dhe shqyrtimi, n€ kushtet e zbatimit
té legjislacionit aktual qé rregullon marrédhéniet juridike né até fushé té sé drejtés , veprime qé
kurdoheré jané pérgjegjési direkte administrativo-ligjore e strukturave t€ posagme t€ Bashkisé
Dibér qé kané paraqitur pér miratim projekt aktin, bashkélidhur kétij vendimi.

Adresa: Bulevardi “Elez ISUFI” Peshkopi, Albania, Tel. 00355 218 2- 2082,Tel 00355 218 2— 2631, E-mail prefekturadiber@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQ.!PERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

£ O
Nr.%gd Prot Peshkopi, mé Z £.2022

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr.122

Daté: 22.12.2022

“Pér marréveshje bashképunimi me UNICEF né kuadér té iniciativés Bashki mike e
fémijéve

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak
/\!\ B W ‘,'_v:_( \
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REPUBLIKA E SHQ‘IPERISE
_ BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nria27Daté9?/\q /2022
“Pér marréveshje bashképunimi me UNICEF né kuadér té iniciativés Bashki mike e
fémijéve”

Mbéshtetur né€ ligjin Nr.139 daté 17.12.2015 ‘Pér vetéqeverisjen vendore” neni 9, pika
1.6,shkronja ‘a’ dhe nenin 64, shkronjat ‘a’ dhe ‘gj’, té ligjit nr. 139/2015 pér “Vetéqeverisjen
vendore”(i ndryshuar),Késhilli Bashkiak né mbledhjen e datés 22.12.2022, me 19 vota pro, 2

kundér dhe 0 apstenim:
VENDOSI:

1. TE miratojé marréveshjen e bashképunimit ndérmjet Bashkis€ Dibér dhe UNICEF né
kuadér t€ iniciativés “Bashki Mike e Fémijéve”

2. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kabinetit,Bashkia Dibér.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit pér bazueshméri ligjore nga Prefekti i Qarkut
Dibér.

4. Vendimi u shpall me daté 22.12.2022.

KryeLaL@illi
3 H Q IR

Adresa: | Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel:0035521822935




REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER

Nr prot. Peshkopi, mé 13.12. 2022

PROJEKT VENDIM
NR. 02 DATE g._k L2019
“Pér marréveshje bashképunimi me UNICEF né kuadéér t€ iniciativés
Bashki mike e fémijéve”
Mbéshtétur né ligjin Nr.139 daté 17.12.2015 *Pér vetéqgeverisjen vendore™ neni 9, pika

1.6,shkronja ‘a’ dhe nenin 64, shkronjat ‘a’ dhe * g, t€ ligjit nr. 139/2015 pér “Vetéqeverisjen

vendore™(i ndryshuar).
Kryetari i Bashkis¢ Dibér, né mbledhjen e Késhillit Bashkiak daté e 2022,
PROPOZON

1. T€ miratojé marréveshjen e bashképunimit ndérmjet Bashkisé Dibér dhe UNICEF né
kuadér té iniciativés “Bashki Mike e Fémijéve”
2. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet drejtoria e kabinetit.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit pér bazueshméri ligjore nga Prefekti i Qarkut

Dibér.
Drejtore e Kabinetit Pérgjegjese e Sektorit Juridik
Denisa BASHA Elona LUSHA
&
i )%
L KRYETARI 1




INICIATIVA “BASHKI MIKE E FEMIJEVE (ADOLESHENTEVE)”

Pérmbledhje

Bashkia “Mike elFémijéve (Adoleshentéve)’éshté njé iniciative, ku bashkia zbatuese angazhohet pér
té pérmirésuar jetén ¢ fémijéve brenda juridiksionit té tyre duke realizuar té drejtat e tyre si¢ jané
artikuluar né Konventén e Kombeve t¢ Bashkuara pér té Drejtat ¢ Fémijés (KDF) dhe me
specifikisht né nenet kryesore qé jané: interesi mé i miré i fémijés; mosdiskriminimi; zbatimi i té
drejtave, pjesémartja dhe pronésia; jeta dhe mbijetesa; si dhe respektimi i zérit té tyre. .

Né praktiké, kjo iniciativé éshté nj¢ bashki, komunitet ose njési administrative apo ¢do organizim i
qevetisjes vendore, né té cilén zérat, nevojat, prioritetet dhe té drejtat e fémijéve jané pjesé pérbérése
e politikave, programeve dhe vendimeve publike. Vizioni éshté qé ¢do fémijé dhe i i té shijojé
fémijériné e tij dhe t€ arrijé potencialin e ploté brendabashkive/komuniteteve té tyre.

Fushat kryesore té ndérhyrjes
e Qeverisje e miré vendore e bazuar né :
o Planifikime bazuar né evidencé dhe monitorim t& vendimeve lokale.
o Sisteme t& pérmirésuara pér politk bérje, buxhetim dhe monitorim.

o Angazhime efikase t€ pérfituesve dhe aktoréve té tjeré q& punojné pér zbatimin e
t€ njétave objektivave.

e Mjedise té sigurté, té pastér dhe t& mbrojtur:
o -Lévizja e sigurté dhe e pavarur né qytet.
o Mjedise t& pastra dhe té gjelbérta.

e Mjedis mundésues dhe aftésité e jetés
o Gjithpérfshirja dhe pjesémarrja
o Inovacioni dhe teknologjia

e Loja dhe koha e lirg
o Hapésira t& aksesueshme pér lojé dhe kohén e lirg
o Standardet dhe mekanizmat e sigurisé

Objektiva e iniciativés

Nisma do t€ ndihmojé ¢do bashki/komunitet qé po punon pér pérfshirjen dhe avancimin e t&
drejtave t€ fémijés né planet e tyre vendore, monitorimin dhe pérditésimin e tyre bazuar né
evidenca, si dhe angazhimin efikas t& pérfituesve dhe paléve té interesuara pér té rritur sinergjiné
e veprimeve. ’



Strategjité kryesore

Krijimi i mekanizmave dhe proceseve gjithépérfshirése pér fémijét (forumi késhillimor i
fémijeve/adoleshéntéve, vlérésimi i situatés).

Planifikimi dhe buxhetimi strategjik me fokus fémijét.
Monitorimi i vazhdueshém dhe mbledhja e té dhénave pér fémijét.
Marrja e masave aktive pér t€ reduktuar/eliminuar diskriminimin.

Komunikimi i vazhdueshém, ndérgjegjésimi dhe advokimi pér té drejtat e fémijéve.

Roli i bashkisé zbatuese

Bashkité zbatuese né bashképunim me UNICEF Shqipéri, do t&é zyrtarizojné nismén duke zbatuar
hapat e méposhtém:

Koordinimi dhe nénshkrimi i Memorandumit t€¢ Mirékuptimit.

Koordinimi i zhvillimit t& analizés s€ situatés sé t& drejtave t& fémijéve né konsultim me
fémijét dhe aktorét kryesoré né bashkiné/komunitetin specifik.

Koordinimi i hartimit t€ Planit t&¢ Veprimit dhe angazhimi i paléve té interesuara pér té
siguruar buxhetin e nevojshém.

Finalizimi i planit vendor t€ veprimit dhe miratimi i tij nga Késhilli Bashkiak;

NEé koordinim me UNICEF-in né Shqipéri pércakton rolet/personat koordinues qé do té
pérfagésojné iniciativén (njésia koordinuese lokale).

Monitorimi i1 progresit dhe gjenerimi i déshmive pér té identifikuar dhe adresuar
mundésité dhe sfidat e mundshme gjaté zbatimit.

Roli i UNICEF Shgqipéri

UNICEF Shqipéri do té mbikéqyré dhe koordinojé nismén né nivel kombétar. Roli i tij do t&
pérfshijé:

Pércaktimin e prioriteteve t€ pérgjithshme kombétare pér nismén dhe objektivat
kombétare sipas gasjes metodologjike té miratuar.

Finalizimin emodelit té iniciativés q& do t& pérdoret mé tej pér vlerésimin dhe njohjen e
bashkive miketé fémijéve.

Miratimin e planeve lokale t&€ veprimit t€ hartuara nga bashkité kandidate, bazuar né
kriteret e paracaktuara dhe prioritetet e pércaktuara né nivel kombétar.

Pércaktimin e kornizés dhe procesin e monitorimit dhe vlerésimit pér bashklte dhe
komunitetet pjesémarrése.

Njeh bashkité/komunitetet migésore pér fémijét dhe adoleshentét.



Cikli i zbatimit
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Ngritja e mekanizmit
lokal kordinues

Finalizimi/Aprovimi i
Planit

Zhvillohet dhe lidhet memorandumi i mirékuptimit me bashking
kandidate pér zbatimin e iniciativés.

Zhvillohet analiza e situatés sé t& drejtave t& fémijéve dhe
adoleshentéve né Bashkiné kandidate duke ekzaminuar statistikat,
politikat lokale, ligjet dhe hulumtimet ekzistuese t& lidhura me
situatén dhe miréqenien e fémijéve dhe adoleshentéve. Kjo analizé
lehtéson té kuptuarit e kontekstit, plotésimin e roleve dhe proceseve
vendimmarrése t& qeverisjes vendore dhe aktoréve t& tjeré né nivel
vendor dhe nxjerr né pah fushat mé t& réndésishme t& shqetésimit pér
fémijét dhe adoleshentét, shkaqget kryesore dhe até qé fémijét dhe
adoleshentét duan té& ndryshojné. Analiza do t& informojé zhvillimin e
Planit Lokal t&€ Veprimit, do t& vendosé bazat mbi & cilat do t&
monitorohet dhe vlerésohet progresi dhe impakti, do t& ofrojé déshmi
pér politikébérjen dhe do té identifikojé nevojat pér zhvillimin e
kapaciteteve lokale. Analiza e situatés mbéshtet geverité vendore né
identifikimin e sfidave lokale t& t& drejtave t& fémijéve, ¢faré
pasojash kané pér fémijét dhe adoleshentét dhe ndryshimet dhe
rezultatet e parashikuara.

(1) Krijohet Komiteti drejtues i iniciativés, i cili ofron udhézime dhe
drejtime t€ pérgjithshme mbi zbatimin e saj, dhemé konkretisht
miraton planin e vprimit dhe buxhetin vendor t& iniciativés;
identifikon personin koordinues pér rolin e sekretariatit dhe monitorin
progresin dhe identifikon dhe adreson mundésité dhe sfidat e
mundshme.

(ii) Krijohet forumi konsultativ i fémijéve (Fémijét dhe Adoleshentét)
i cili ofron njé mekanizém formal pér & nxitur dhe zbatuar
pjesémartjen e fémijéve né vendimmarrjen e geverisjes vendore. Si
perfaqésues (zéri) i fémijéve, Késhilli mund t& pérdoret si njé
iniciativé miqésore me fémijét dhe adoleshentét, duke hartuar
politikat pjesémarrése dhe pérfshirjen e qytetaréve t& fémijéve dhe té&
rinjve né komunitetet ku ata jetojné.

Zhvillohet korniza e veprimit, prioritizimi i qéllimeve dhe zhvillimi i
Planit t&€ Veprimit (2 deri né 5 vjet) bazuar né gjetjet e analizés sé
situatés. Hapat ky¢ jané formulimi i njé teorie ndryshimi, zhvillimi i
njé€ kuadri logjik me tregues pér t& monitoruar progresin dhe
ndikimin, dhe identifikimi i roleve, pérgjegjésive dhe afateve, si dhe
burimeve (ndarja e buxhetit) pér aktivitetet né Planin e Veprimit.
Planet e Veprimit do té pérqendrohen né fushat e synimeve kryesore
t€ pércaktuara dhe jané ato mé urgjente, pérmes masave qé jané né
kompetencé dhe mandat t& autoriteteve té bashkive pérkatése.
Konkretisht, Plani i Veprimit pércakton objektivat, aktivitetet,



Zbatimi | Planit 18
Veprimit

@,

Monitorimi i progresit
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Vieresimi

treguesit me bazat dhe objektivat, afatet kohore dhe ndarjen
buxhetore pér ¢do fushé dhe aktivitet pér t& siguruar angazhimin e
duhur financiar dhe t&€ burimeve njerézore. Rolet dhe pérgjegjésité
duhet t& pércaktohen qarté pér t& siguruar pérgjegjésité pér zbatimin
dhe monitorimin. Koordinimi ndérsektorial éshté celési integral. Njé
konsensus i gjeré lokal duhet t€ arrihet pérmes njé procesi
konsultativ.

Pasi Plani i Veprimit finalizohet dhe miratohet nga Késhilli Bashkiak
dhe UNICF Shqipéri, faza tjetér éshté fillimi i zbatimit dhe
pérmbushja e objektivave t& identifikuar né fushat pérkatése, me
fokus né pérmbushjen e afateve t& dakorduara dhe respektimin e
buxheteve né dispozicion.

Mblidhen t€ dhéna vjetore pér qéllime monitorimi nga Njésia
Koordinuese lokale me mbéshtetjen e aktoréve t& ndryshém kye,
sipas pérgjegjésive & pércaktuara né Planin e Veprimit. Kjo puné do
t€ integrohet sa mé shumé qé t& jeté e mundur né proceset ekzistuese
lokale pér mbledhjen e t& dhénave. Ekzistenca e t& dhénave cilésore
Eshté gjithashtu e réndésishme sepse ato mund té& ofrojné shembuj
dhe tregime ilustruese se ¢faré ka ndryshuar, pse ka ndryshuar dhe
¢faré ndikimi ka pasur né té drejtat dhe jetén e fémijéve. Njé analizé e
gjetjeve duhet t& kryhet ¢do vit (nga njésia koordinuese lokale ose
partneri i caktuar) pér t& vlerésuar progresin e béré drejt objektivave
dhe treguesve té réné dakord né Planin e Veprimit né formén e njé
raportl..

Béhet vlerésimi i pavarur i zbatimit t& Planit t& Veprimit né fund t&
ciklit pér t€ matur progresin dhe ndikimin e tij né nivel lokal.
Vlerésimi do t€ vlerésojé arritjet e synuara dhe té pasynuara dhe do t&
hetojé arsyet pse disa aspekte t& zbatimit jané zbatuar ose nuk jané
zbatuar sig €shté planifikuar. Autoritetet vendore do t& ndajné gjetjet
né publik pér t€ vazhduar nismén dhe komitetet vendore me
mbéshtetjen teknike té& njésive koordinuese do té rishikojné treguesit
duke mbajtur treguesit pérkatés q& ofrojné déshmi pérkatése dhe
mund t€ pérfshihen tregues té rinj q& jané béré té& réndésishém. Gjetjet
do t& shpérndahen né formén e njé raporti miqésor pér fémijét dhe
adoleshéntét.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE UNICEF-i NEE SHQIPERI

BASHKIA DIBER
Nr. / ){5 E_G_ Prot Nr. ’ Prot
Dibér, mé 22.12.2022 Dibér, mé 22.12.2022

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
BASHKISE SE DIBRES

DHE UNICEF

Kjo Marréveshje Bashképunimi (referuar né vijim si “Marréveshja”) zyrtarizon
partneritetin dhe angazhimin e Bashkis¢ s& Dibrés dhe Fondit t& Kombeve té Bashkuara pér
Fémijét (‘UNICEF”), pér t& pércaktuar ményrat € bashk&punimit né kuadér t& Iniciativés
“Bashki mike e fémijéve” né Shqipéri.

Midis:
Bashkisé sé Dibrés, me adresé Bulevardi «Elez Isufi”, Peshkopi, Shqipéri, pérfagésuar nga &
Rahim Spahiu, Kryetar i Bashkisé, referuar né vijim si “Bashkia e Dibrés”

dhe

UNICEF, njé organizaté ndér geveritare, themeluar pérmes Rezolutés 57 (I), miratuar nga
Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve té Bashkuara mé 11 dhjetor 1946, si njé organ
pérfagésues i Asamblesé sé Pérgjithshme t& Kombeve t€ Bashkuara, me zyré né Rruga
«Skénderbej”, Ndértesa e OKB-s¢, Kati i 3-t&, Tirang, Shqipéri, pérfaqésuar nga Dr. Roberto
De Bernardi, referuar né vijim si “UNICEF”.

Bashkia e Dibrés dhe UNICEF-i, referuar né vijim si “Palé” mé vete dhe “Palét” bashkérisht,

Duke marré parasysh se:

A. Bashkia e Dibrés éshté njési e qeverisjes vendore, /ngni(urrﬁ
‘Shgqipérisé, e cila ndérmerr, midis té tjerash, nﬁ\ia ﬁé?"ﬁqbf(ﬂgj/ 1 dhe promovimin e t&
drejtave t& fémijéve, t€ rinjve dhe familjeve g€ 1%[1& pjesé ej,uridi@

X




IR e

for every child

REPUBLIKA E SHQIPERISI UNICEF-i NE SHQIPERI
BASHKIA DIBER

B. UNICEF, né pérputhje me Kartén dhe Deklaratat e Misionit, punon me gevering, shoqériné
civile dhe organizata t& tjera né mbaré botén pér pérparimin e t& drejtave t& fémijéve
udhéhequr nga Konventa e t& Drejtave té Njeriut.

C. Bashkia e Dibrés dhe UNICEF shprehin déshirén pér t€ bashképunuar né kuadér te
Iniciativés “Bashki mike e feémijéve” sipas termave dhe kushteve t& parashikuara me ané té
késaj Marréveshjeje.

Palét bien dakord si mé poshté vijon:
NENI 1

Qéllimi i Marréveshies

Marréveshja synon vendosjen e bashképunimit institucional ndérmjet paléve me qéllim
krijimin e mekanizmave pér funksionimin e Iniciativés “Bashki mike e f€mijéve” né Dibér.

Pérmes késaj Marréveshje, Palét shprehin angazhimin dhe pércaktojné detyrimet e pérbashkéta
pér ndérmarrjen e hapave dhe veprimtarive t& nevojshme pér arritjen e kétij qéllimi.

NENI 2
Baza ligjore
Kjo Marréveshje bazohet né:

i. nenin9, pika 1.6, shkronja “a” dhe nenin 64, shkronjat “a” dhe “gj”, & ligjit nr. 139/2015
pér “Vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar);

il.  Ligjin nr. 7850, dat& 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s& Shqipérise” (i ndryshuar);

iii. Marréveshjen Bazé t& Bashképunimit t& nénshkruar nga Qeveria Shqiptare dhe UNICEF
mé 23 korrik 1993;

iv.  Ligjinnr. 121/2016 "P&r shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisg"
v. Ligjin nr.18/2017 “Pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e femijés”, Neni 46, pikaa, b, c, ¢, d.

vi. Agjenda Kombétare per t€ Drejtat e Fémijéve 2021-2026

<~ - "
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for every child

REPUBLIKA E SHQIPERISE UNICEF-i NE SHQIPERI
BASHKIA DIBER
vii. Programin e Bashképunimit pér Zhvillimin e Qéndrueshém, nénshkruar nga Qeveria

viii.

%

3.1

32

33

4.1

ii.

iii.

Shgiptare dhe Organizata e Kombeve t& Bashkuara mé 25 tetor 2021, pér periudhén
2022-2026;

Dokumentin e Programit t&¢ UNICEF pér Shqipéring, miratuar nga Bordi Ekzekutiv i
UNICEF-it né shtator 2021, pér periudhén 2022-2026; dhe

Planin e Punés s¢ UNICEF-it 2022-2023.
NENI 3

Objekti dhe Fusha e Veprimtarisé

Objekti i Marréveshjes &shté pércaktimi i komponentéve t&€ ndérveprimit té Paléve, né
kuadér té zbatimit t& iniciativés “Bashki mike e fémijéve”. Kjo iniciativé synon t&
fuqizoje bashkité, komunitetet ose njésité¢ administrative e geverisjes vendore, né té cilat
zérat, nevojat, prioritetet dhe t& drejtat e fémijéve jané pjesé pérbérése e politikave,
programeve dhe vendimeve publike. Vizioni &shté q& ¢do fémijé dhe i ri t& shijojé
fémijériné e tij/saj dhe t€ arrijé potencialin e ploté t& zhvillimit.

Bashkia e Dibrés dhe UNICEF mund ta rinovojné/ rishikojné Marréveshjen, né varési té
progresit t& shénuar dhe sfidave t€ reja qé mund té lindin gjaté bashk&punimit midis
Paléve.

Fusha e veprimtarisé s&¢ Marréveshjes do t& pérfshijé té gjitha veprimtarit€ dhe nismat e
tjera qé kang lidhje me zbatimin e objektit t& késaj Marréveshje.

NENI 4

Detyrimet e Paléve

Sipas Nenit 1, Bashkia e Dibrés do té:

Delegojé funksionet koordinuese t& nismés “Bashki mike e fémijéve” tek njé personel né
Bashki, i cili do t& keté pérshkim pune t& rishikuar pér t& pérfshiré pérgjegjésité e reja.
Ky personel nuk duhet t& jet& nga sektori i mbrojtes s& fémijéve.

Drejtojé dhe koordinojé me aktoré t€ ndryshém (geveritar dhe joqeveritar) ngritjen e
strukturave mbikéqyrése pér nismén (komiteti dreJtues i m1c1at1ves)

..,

Krijojé forumin konsultativ t& fémijéve, si organ/keshllllmor f)}'a & késhillit bashkiak.
Pérfagésimi i fémijéve né forum do t€ jeté ng}a(te gjltha shkollat’ \bashklse né nivel
geverie nxénésish. Pér kété arsye njé memb)jandum mxrekuptlmJ do t& lidhet me

o : \ el
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Vi.

Vii.

Viii.

4.2

iii.

VI.

BASHKIA DIBER

Drejtoriné Rajonale t& Arsimit Parauniversitar Dibér. N& partneritet edhe me organizatat
e shogérisé civile, do t& organizohen 2 dégjesa né késhill bashkiak me femijét né lidhje
me buxhetimin pér nevojat e tyre.

Koordinojé pérpjekjet pér mbledhjen e statistikave t& femijéve; té kryejé dhe shpérndajé
analizén e situatés sé t& drejtave t& femijéve pér Bashking Dibeér, (me angazhimin e
fémijéve, prindérve dhe aktoréve t& tjeré kryesoré vendoré).

Koordinojé hartimin e Planit t& Veprimit (3 vjegar), duke siguruar angazhimin e t& gjithé
aktoréve dhe t&¢ mundésojé mbulimin e sa mé shumé aktiviteteve me buxhetin e
nevojshém. Ky proces do t& mundésoje krijimin e njé regjistri t& nevojave pér
bashkéfinancime apo projekte né fushén e zhvillimit/realizimit t& objektivave.

Dorézojé planin e veprimit dhe raportin vjetor t& progresit né Késhillin Bashkiak pér
miratim.

Koordinojé pérpjekjet pér monitorimin dhe raportimin vjetor t& Planit t& Veprimit, pér t&
identifikuar arritjet, nevojat dhe sfidat e mundshme gjaté zbatimit.

Promovojé iniciativén pérmes platformave té ndryshme.

Sipas Nenit 1, UNICEF-i, né varési t& burimeve financiare dhe njerézoré né dispozicion
do té:

Ofrojé mbéshtetje teknike pér kryerjen e analizés sé situatés s& t€ drejtave té& femijéve
n€ Bashking Dibér.

Ofrojé mbéshtetje teknike pér hartimin e Planit t& Veprimit (3 vjegar), pércaktimin e
prioriteteve, aktiviteteve dhe kornizés sg rezultateve.

Ofrojé mbéshtetje teknike pér pércaktimin e roleve dhe pérgjegjésive t& komitetit
drejtues t& nismés “Bashki mike e fémijéve” dhe trajnimin e anétaréve t& komisionit,
pérfshiré pérfaqésues t& shoqérisé civile.

Ofrojé mbéshtetje teknike PEr ngritjen e forumit konsultatiy t& fémijéve dhe trajnimin e
tyre pér t& kontribuar né hartimin e Planit t& Veprimit dhe monitorimin e tij. Si pjesé e

trajnimeve do té jeté dhe fuqizimi i fémijeve pér ta pérguar zérin e tyre n€ degjesat me
késhillin bashkiak gjaté buxhetimit.

Ofroj& mbéshtetje teknike né monitorimin dhe raportimin vjetor t& zbatimit t& Planit t&
Veprimit. 1=
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vii.

4.3

5.1

5.2

6.1

6.2

6.3

BASHKIA DIBER

Promovojé platformén U-Report, si njé mundé&si pér fémijét dhe adoleshéntét pér t&
dhéné mendimin e tyre mbi ¢éshtjet q€ i shqgétésojné ata né komunitetet ku jetojné.

Pérveg listés sé veprimeve t&€ mésipérme, secila palé mund t& kérkojé t& shtojé
pérgjegjési shtesé si pjesé e kétij bashképunimi. N& k&té rast, veprimet shtesé do t&
konfirmohen me shkrim ndérmjet paléve.

NENI 5

Kohézgjatja e Marréveshjes dhe Hyrja né Fuqi

Kjo Marréveshje éshté e vlefshme deri mé 30 Dhjetor 2025, pérveg nése zgjidhet pérpara
késaj date nga Palét.

Kjo Marréveshje hyn né fuqi pas nénshkrimit nga Palét.
NENI 6

Pronésia Intelektuale

Né& pérputhje me rregullat, rregulloret, politikat dhe procedurat e UNICEF-it, t& gjitha té
drejtat e pronésisé intelektuale dhe t& drejtat e tjera pronésore, duke pérfshiré, por duke
mos u kufizuar te materialet e shtypura ose t& shkruara, materialet me pamje dhe z&, apo
materiale té tjera, q& pérgatiten, mblidhen ose prodhohen si rezultat i ose gjaté zbatimit
t& Projektit, i pérkasin UNICEF-it. Asnjé element né kété Marréveshje nuk jep asnjé té
drejté pér pronésiné intelektuale mbi kéto materiale. Gjaté koh&zgjatjes s€ késaj
Marréveshje, UNICEF mund t’i japé leje me shkrim Bashkisg s& Dibrés pér t’i pérdorur
kéto materiale, t& cilat i nénshtrohen kushteve té pérdorimit, si¢ pé€rcaktohen nga
UNICEF.

Secila prej Paléve merr pérsipér ta pérdoré logon dhe emblemén e Palés tjetér, sipas rastit,
né lidhje vetém me kété Marréveshje, pérvegse kur merret leje paraprake pér raste té
veganta nga njéra prej Paléve dhe Pala tjetér njoftohet me shkrim.

Té gjitha informacionet dhe materialet, duke pérfshiré edhe informacionin e transmetuar
dhe digjital g€ Bashkia e Dibrés synon t’ia ofrojé publikut apo paléve té treta, t€ cilat jané
Proné e UNICEF-it apo i referohen Marréveshjes (“Materiale Promovuese”) duhen
rishikuar dhe miratuar me shkrim nga UNICEF-i pérpara se té pérdoren. Materialet q€
paragiten pér miratim duhet t€ jen& n¢ pérpuﬂﬁéﬁﬁ?é%/g{én e Mjeteve té Brandit t&
UNICEF-it. Bashkia e Dibrés nuk mund tg,ﬁ_c‘}fyshojé pqmjé?&gﬁ: paraqitjen e Pronave t&
UNICEF-it. Miratimi i UNICEF-it duhet t&’jepet brer{da.pes'é'\"( ) ditésh pune. Nése nuk
merret miratimi me shkrim i UNICEF-it ff(ateriali konsiderol{éﬁk}i pamiratuar. Bashkia e
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7.4

7.5

7.6

7.7

BASHKIA DIBER

Dibrés mbulon té gjitha kostot e prodhimit dhe shpérndarjes sé Materialeve Promovuese,
pérveg kostove t& veta pér asistencén né pérgatitje, q¢ mbulohen nga veté UNICEF-i.

NENI 7

T€ ndryshme

Kjo Marréveshje pérfshin t& gjitha komunikimet e tjera midis Paléve lidhur me objektin
e tij, qofté me shkrim ose jo.

Céshtjet q& nuk jané parashikuar né kéte Marréveshje adresohen né pérputhje me Planet
e Veprimit ose korrespondencén e shkémbyer midis Paléve.

Cdo ndryshim i késaj Marréveshje béhet me shkrim dhe me marréveshje midis Paléve.

Palét mund ta zgjidhin kéte Marréveshje pérmes njoftimit me shkrim vetém nése
rrethanat cénojné zbatimin me sukses t& Planit t€ Veprimit, t& pérgatitur pér kété qéllim.

Palét zbatojné t& gjitha veprimtarité dhe/ose ekspertizén e programuar apo t€ kérkuar né
kuadrin e késaj Marréveshje, qé jané ng proces e sipér né momentin e zgjidhjes sé késaj
Marréveshje.

Té& gjitha njoftimet, apo komunikimet né kuadrin e késaj Marréveshje, béhen me shkrim
dhe i dérgohen Paléve n& adresat e méposhtme:

UNICEF né Shqipéri
Personi i Kontaktit: Specialistja € Monitorimit t& t& Drejtave t& F €mijéve dhe
Vlerésimit

Zj. Elda Denaj, e-mail: edenaj@unicef.ore

Bashkia e Dibrés
Drejtori i kabinetit t& kryetarit
Denisa Basha, e-mail basha.deni@hotmail.com

Asnjé element i késaj Marréveshje ose lidhur me t& nuk konsiderohet si hegje doré, qofte
shprehimisht, apo né ményré & nénkuptuar, nga asnjé prej privilegjeve apo imuniteteve
t€ Organizatés sé Kombeve t& Bashkuara dhe organeve € saj pérfagésuese, duke
pérfshiré edhe UNICEF-in, qofté né kuadér t& Konventgs s¢ OKB-s t& Privilegjeve dhe
Imuniteteve, apo t& instrumenteve t& tjera, dhe- asnjé :“dxs\;i(\)zti ¢ késaj MM-je nuk

interpretohet apo zbatohet né mospérputhje m/e_/k’étc') privilegje“ébg imunitete.
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BASHKIA DIBER

Kjo Marréveshje hartohet dhe nénshkruhet né 4 (katér) kopje t€ barasvlershme né gjuhén
angleze dhe shqipe, 2 (dy) kopje pér secilén palé. NE rast mospérputhjesh midis dy versioneve,
mbizotéron ai né gjuhén angleze.

Pér sa mé sipér, Palét ekzekutojné kété Marréveshje Mirékuptimi.
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Z. Rahim Spahiu Dr. Roberto De Bernar4
Pérfagésues / T
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